
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.621 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Convalida substituição e 
designa responder. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 31/2019-ARINTER/IFPE com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Convalidar a substituição efetivada, no período de 09 a 18/12/2019, pela servidora ELOÁ 
REGINA MARQUES FERNANDES, matrícula SIAPE nº 3006977, CPF nº 088.643.664-82, no cargo de 
Diretora de Relações Internacionais da Reitoria desta Instituição Federal de Educação, em virtude do 
afastamento de seu titular por motivo de férias. 
 
 Art. 2º Designar a servidora acima mencionada para responder pelo expediente da Diretoria de 
Relações Internacionais da Reitoria desta Instituição Federal de Educação, no período de 19 a 21/12/2019, 
pelo motivo exarado no Art 1º desta Portaria. 
 
 Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.20 13:03:44 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.622 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Revoga Portaria nº 1.145/2018-GR. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 191/2019-DEaD com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria nº 1.145/2018-GR, que designou o servidor FABRÍCIO BARROS 
CABRAL, matrícula SIAPE nº 1815911, para responder, sem função gratificada, pela Coordenação de 
Pesquisa e Extensão da DEaD desta Instituição Federal de Educação, por motivo de seu afastamento para 
tratamento de saúde. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.20 13:06:21 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.623 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Revoga Portaria nº 1.142/2018-GR. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 193/2019-DEaD com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Revogar, a pedido, a Portaria nº 1.142/2018-GR, que designou a colaboradora MANUELA 
PEREIRA GOMES, CPF nº 063.669.814-93, para responder, sem função gratificada, pela Coordenação do 
Curso Técnico em Guia de Turismo da DEaD desta Instituição Federal de Educação, devido à finalização do 
curso. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.20 13:07:52 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.624 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

Designa responder. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 411/2019-DGCR/IFPE com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar a servidora MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
2709519, CPF nº 009.203.974-09, para responder pelo expediente da Direção-Geral do Campus Recife 
desta Instituição Federal de Educação, nos períodos de 20 a 29/12/2019 e de 02 a 21/01/2020, devido ao 
afastamento de seu titular por motivo de férias. 
 

 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.20 13:09:17 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.625 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Dispensa e Designa 
Coordenador Adjunto do e-Tec/IFPE. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 192/2019-DEaD/IFPE com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora FÁBIA GONÇALVES DE MELO TORRES, matrícula SIAPE nº 
2019088, da função de Coordenadora Adjunta do e-Tec no âmbito da Diretoria de Educação a Distância 
desta Instituição Federal de Educação, a contar de 02/01/2020. 
 
 Art. 2º Designar a servidora FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES, matrícula SIAPE nº 
1960522, para exercer a função de Coordenadora Adjunta do e-Tec no âmbito da Diretoria de Educação a 
Distância desta Instituição Federal de Educação, a contar de 02/01/2020. 
 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.20 13:10:21 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.626 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Designa Substituto. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Ofício nº 036/2019-PRODIN/IFPE com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar o servidor EVERALDO DANTAS DUARTE, matrícula SIAPE nº 1377751, CPF nº 
032.769.054-26, para responder pelo expediente da Pró-Reitoria de Integração e Desenvolvimento 
Institucional desta Instituição Federal de Educação, no período de 16 a 18/12/2019, em virtude do 
afastamento de seu titular e de seu substituto oficial, para participarem do Planejamento Sistêmico do 
IFPE. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.20 13:15:02 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federa de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.627 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Concede horário especial. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,  
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.021439.2019-31 com despachos exarados, 
 

 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder à servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo de Pedagoga, lotada na 
Reitoria desta Instituição Federal de Educação, o horário especial com compensação das horas não 
trabalhadas, nos termos do artigo 98 da Lei nº 8.112/1990, alterado pela Lei nº 9.527/1997. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA 

1804574 MÁRCIA GIRLENE E SILVA 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.12.20 13:16:27 -02'00'


